<sup>1</sup> Psal. x.

fissimum, cum in sacrorum ministrorum impudicitis ejusmodi Nicolaitarum haeresis nominata magnopere invaluisset. Ad quam excidendam cum minime satis esset Apostolice censura gladius, toties sanctis Patribus in eodem delinquentes sacros canones innovantibus, placuit divinae misericordiae ad correctionem multorum, eo modo tantam vindictam ita multipliciter testatam, reddere fidelibus manifestam. Haec dicta sunt occasione Concilii Pietavensis, hoc anno per legatos Apostolicos habiti.

27. *Paschalis papae litterae et legatio ad militantes in Oriente.* — Sed ad reliquas legationes, hoc anno a Paschali Pontifice ad diversas provincias missas, convertamus orationem. Qui anno superiori litteras acceperat de felici progressu Christiani exercitus in Palestina Paschalis papa, decernit legationem in Orientem: legatus vero eligitur cardinalis episcopus Portuensis, cui has litteras dedit, quas etiam accepimus ex scripto Codice Antonii Augustini:

28. « Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus sive filiis, episcopis, clericis, proceribus, militibus, et omni populo militiae Christianae in Asia triumphantis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quod per Prophetam populo suo Dominus pollicetur, impletum in vobis cognoscimus<sup>1</sup>: Inhabitabo, inquit, in eis, et inambulabo cum eis, quia per fidem in vestris pectoribus habitat, et per operationem ita inambulabo, ut patenter in vobis inimicos suos expugnasse videatur. Renovavit enim Dominus antiqua miracula<sup>2</sup>, ut in uno mille, et in duobus decem millia persequeretur, et his Ecclesiae amicis, sacerdotalium precum tubis inimicarum urbium membra aperiret<sup>3</sup>. Illud vero quanti gaudii, quam potentis miraculi aestimatis, quod sacrosancti lateris sanguine cruentam lanceam, et vivificae crucis partem vestris oculis revelavit, vestris tractandam manibus obtulit? Quantas super his Redemptori nostro gratias debeamus, nec humanus animus opinatur, nec lingua praevalet enarrare. Videmus enim Christianae fidei hostes, Christiani populi oppressores per divinam misericordiam manu vestra partim contritos, partim e diu possessis regionibus effugatos: videmus Orientalem Ecclesiam post longa captivitalis tempora, magna ex parte ad antiquam libertatis gloriam redidisse, dicendum igitur ore, dicendum corde<sup>4</sup>: Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis. Orationi etiam et vigilis insistendum, ut quod cepit adimpleat, et manus vestras quas hostium suorum sanguine consecravit, immaculatas usque ad finem affluentibus firma pietate custodiat.

29. « Quapropter agite, filii in Christo desideratissimi, rememoramini quanta pro amore Do-

mini reliqueritis, quanta pro fratrum salute et ereptione pericula subieritis: patriam, domos, parentes posthabuistis, vosmetipsos exilio addixistis, morti opposuistis: curate nunc ad meliora semper tendere, pacem cum omnibus conservate, ut possitis ad aeternam pacem Domini misericordia pervenire. Plurima vobis significare per chartam et abramentam supersedemus, quoniam ex Apostolice Sedis gremio charissimum fratrem Mauritium Portuensem episcopum destinamus, ut qui per beati Petri vicarium, sanctae in Christo memoriae praedecessorem nostrum Urbanum, tanti peregrinationem itineris assumpsistis, beati Petri solatiis semper abundetis, et quem fundamentum tanti operis habuistis, ipsum quoque ad finem caput in fide et obedientia teneatis. Vices etiam nostras eidem fratri Mauritio et episcopo commisimus, ut eum in omnibus reverenter excipere, audire, et per ipsum nobis, imo beato Petro obsequi debeatis. Qui nimirum in praecipitis dedimus, ut Ecclesiae, quam per vos Dominus liberavit seu liberaturus est, ordinationi vigilanter imminet, si quae minus canonicis regulis apta repererit, corrigat, et in eisdem cum vestro auxilio plantanda plantet, aedificanda aedificet. Hortamur itaque, hortantesque praecipimus, ut ei tanquam personam nostram praerenti, in omnibus obedire curetis. Omnipotens Dominus et velle et posse in vobis tribuat, ut quae eo auctore faciendi cognoscitis, ipso adjuvante impleatis. Ipse vos ab omnibus peccatis absolvat, et exilio vestro patriam aeternam tribuat. Dat. Romae, quarto nonas Maii, Indictionis octavae, per manum Joannis diaconi ». Haec ad militantes in Oriente Occidentales fideles Paschalis papa.

30. *Obitus Godofredi regis Hierosolymitani, cujus successor Balduinus male noverit de patriarcha Hierosolymitano.* — Haud multum temporis post haec effluxit, cum Godofredus dux, sive (ut vult Tyrus) rex Hierusalem ex hac vita migrat, nempe hoc eodem anno, XV kal. Augusti; vir quidem praeter peritiam ac fortitudinem militarem pietate insignis, ut qui jam, quo ab impio imperatore cui militabat se divelleret, profectorem eam sanctam instituit, in qua cum Deus multiplici gratia est consolatus, ut omnes qui stylo persecuti sunt res Orientales affirmant. Eidem vero est subrogatus Balduinus principum omnium consensu. Haec pluribus Willelmus Tyrus<sup>1</sup>, qui et obortas mox dissensiones inter ipsum Balduinum et patriarcham Hierosolymorum enarrat. Pessimo enim Arnulpho illo, de quo superius, insigante, post obitum Godofredi multa est passus Balbertus patriarcha a Balduino, sibi usurpante jura Hierosolymorum Ecclesiae, quarum causa contentionum tunc idem Balbertus Antiochae principem Boamundum interpellavit, ut protector accederet pro conservatione jurium Hierosolymitanae Ecclesiae, ad

<sup>1</sup> Deut. XVI, et I. Cor. VI. — <sup>2</sup> Deut. XXXII. — <sup>3</sup> Jos. VI, — <sup>4</sup> Luc. II.

<sup>1</sup> Will. Tyr. I. IX. c. ult. et I. X. c. I.

quem et has litteras dedit, quibus de cunctis quæ gesta essent ipsum reddit certior<sup>1</sup> :

31. « Scis, fili charissime, quoniam me ignorantem et invitum, bonæ tamen ac sancte intentionis affectu, in eam quæ omnium Ecclesiarum singularis est mater et Gentium domina, rectorem et patriarcham elegeris, electumque communi tam cleri ac plebis quam principum assensu, in hujus summæ dignitatis sedem licet indignum, Dei præeunte gratia, locaveris. In quo ego culmine constitutus, quanta pericula, quot labores, quot persecutiones sustinecam, injuriis offensus mille, meus cognoscit animus, et ipse cognoscit omnium inspector Christus. Vix enim dux Godefredus, dum adhuc viveret, non tam propriæ voluntatis arbitrio quam maiorum persuasione seductus, ea reliquit Ecclesie tenenda, quæ Turcarum temporibus qui tunc fuerat patriarcha tenuerat; et sancta Ecclesia cum amplius honorari et exaltari debuerat, tunc majora desolationis et confusionis suæ opprobria sustinuit. Resipuit ille tamen, et per misericordiam Dei ab impietatis desistens proposito, in die Purificationis Beate Mariæ Virginis de Joppe quartam partem Ecclesie Sancti Sepulchri dedit, et post in die Paschalis solemnitate jam ultra superbe sapere, aut in seculari pompa confidere respuens, divino nutu compunctus, cuncta quæ juris erant Ecclesie, libere reddidit, et homo Sancti Sepulchri ac noster effectus, fideliter se Deo et (nobis) amodo militaturum spondidit. Reddidit itaque nostræ potestati Turrin David cum tota Hierosolymitana urbe ejusque pertinentiis, et quod in Joppe ipse tenebat: sic tamen, ut ob rerum temporalium insufficientiam, nostra concessione ipse hæc tam diu teneret, donec illum Deus in captione Babylonis aut aliarum urbium amplificasset. Si autem absque hærede masculo moretur, hæc omnia absque ulla contradictione Ecclesie redderentur. Hæc omnia cum in præsentia totius cleri et populi, in die solemnè Paschæ ante sacrosanctum Sepulchrum confirmasset, et in lecto ægritudinis, de qua mortuus est, coram multis et probatis testibus ipse constituit.

32. « Quo defuncto, comes Garnerius ut hostis contra Ecclesiam Dei insurgens, fidem et pactum justitiæ nihili pendens, Turrin David contra nos munivit, et legatis suis ad Balduinum directis, mandat, uti Ecclesiam Dei directurus, resque ejus violenter occupaturus quocumque veniat. Unde iudicio Dei percussus, quarto post obitum ducis die obiit. Hoc autem ipso mortuo, viri ignobiles ac de plebe adhuc eandem Turrin cum tota urbe occupantes tenent, adventum Balduini ad ruinam Ecclesie et totius Christianitatis interitum præsolantes. At ego, qui solius Dei clementiæ, tuæque dilectioni, fili charissime, sum relictus, miseris omnibus, calumniis insidiantium mihi malignorum circumventus, tibi soli, quia in te solo post Deum confido,

et spei mere anchoram in tuæ dilectionis soliditate figo: tibi, inquam, soli quas patior ærumnas, imo quas Ecclesia patitur, voce ilebili, et anxia pietate, et cogitatione refero.

33. « Tu autem, si quid pietatis habes, et nisi paternæ gloriæ vis esse degener filius, qui tyrannica crudelitate clausum ab impia manu dominum Apostolicum Gregorium de Urbe Roma eripuit, unde memorabile sæculis omnibus nomen meruit: omni occasione remota, festina venire, et terræ regni que tui cura in militibus tuis prudentioribus sapienter disposita, sanctæ Ecclesie mirabiliter laboranti misericorditer succurre. Et certe scis ipse, quoniam auxilium tuum consiliumque promiseris, et debitorem sanctæ Ecclesie ac mihi sponte tua feceris. Scribe igitur ad Balduinum litteras, interdicens ei, ne sine licentia nostra et legatione, (cum ille tecum in patriarcham et rectorem Ecclesie Hierosolymitanæ me elegerit) sanctam Ecclesiam devastaturus et res ejus occupaturus ullo modo veniat, monstrans ei, quoniam ignorabile est, tot vos pro eadem Ecclesia labores sustinuisse totque pericula, ut illa libera fieret, non ut nunc vilis et abjecta servire cogatur illis, quibus dominari et præesse jure materno debet. Quod si ille justitiæ resistens, rationabilibus acquiescere noluerit, per eam quam beato Petro debes obedientiam contestor, ut quibuscumque modis vales, aut etiam si necesse sit, armis adventum ejus impediās. Quidquid autem super eis que modo tui facturus sis, galea tua ad me sub unctione missa, per hunc eundem quem ad te mitto nuntium, mihi, charissime, manifesta ». Hucusque patriarcha Hierosolymorum ad principem Antiochiæ Boamundum. Sed hanc Epistolam minime ad eum pervenisse idem auctor existimat, eo quod inter hæc idem princeps, eodem mense quo obiit Godefredus, dum invasurus pergeret Mesopotamiam, interceptus insidiis, ab hostibus captus est. Quomodo autem dolo adversariorum Hierosolymis idem patriarcha pulsus, Romam ad Paschalem Pontificem venerit, suo loco dicturi sumus.

34. En quam male meritis de acceptis a Deo beneficiis Balduinus, sui principatus auspicator exordia, ut iram offensi numinis in se converteret, ita mala jaciens sui regiminis fundamenta, non nisi cum labore et dolore regnavit. Ut nihil sibi ipsis principes infelicis consulat, quam Ecclesiastica jura deprimere, et sic sibi omnia vindicare; qui enim læcessit Ecclesiam, sibi quidem Deum adversarium constituere et ultorem, innumera doceant exempla. Cæterum, quibus rationibus tanta sibi vindicaret pro ea Ecclesia patriarcha, pluribus idem Wilhelmus ostendit, quem tu consulas. Porro ipsum qui illi præerat Ecclesie Daibertum, constantissimi animi fuisse antistitem, omnibus numeris absolutum ad sedem illam regendam, cum scriptorum omnium hujus temporis, tum testificatione Ivonis episcopi Carnotensis ad eum post creationem ipsius scribentis Epistolam, satis apparet; eu-

<sup>1</sup> Will. Tyr. l. x. c. 4.

jus hoc est exordium <sup>1</sup>: « Quia divina miseratio sollicitudinem vestram illi Ecclesie præesse voluit, de qua Verbum Dei processit, gaudemus, tum propter familiarem qua vos amplectimur charitatem, tum propter utilitatem quam populo Dei collaturam speramus vestram sollicitudinem, etc. »

35. *Mortuo Willelmo rege. Anselmus redit in Angliam. — et quid cum Henrico successore transactionem.* — Eodem anno mortuo Willelmo Anglorum rege perturbatore Ecclesiasticæ libertatis, cujus causa S. Anselmus (ut vidisti) extorris ab Ecclesia sua Cantuariensi in Gallia exul debebat, eidem reddendi facultas ab ejus successore Henrico data est. Sed ad breve tempus pace retenta, rursus eadem novo turbine sub rege novo exagitatur Ecclesia: cujus occasione opus fuit Paschali pape decernere legationes in Angliam. Sed cum hæc ad plures annos sint propagata, quid annis singulis gestum sit, ex more dicemus. Jam triennium explebatur sancti Anselmi extra suam Ecclesiam in Galliis exilii, cum Deus ultor tandem exurgens, in regem persecutorem vindictam exercuit. Cujus quidem iræ Dei complura ostensa sunt antea documenta, signis pluribus manifestissime declarata, quæ recitant ejusdem temporis rerum Anglorum historici, qui hæc spectarunt oculis: Edinerus in primis in rebus gestis Anselmi, et Willelmus Malmesburiensis monasterii Bibliothecarius, quos tu, si scire cupis, pro arbitrio consulas; nobis satis, si que viri sanctissimi, Hugonis scilicet, magni nominis ejusdem temporis Cluniacensis abbatis testificatione recitat Edinerus, referamus <sup>2</sup>:

36. « Hinc exilii nostri anno tertio, qui, ex quo Roma Lugdunum venimus, erat secundus, venit Anselmus Marciniacum, loqui domino abbati Cluniacensi Hugoni et sanctimonialibus. Ubi cum ante ipsum abbatem consedissemus, et de his que inter Anselmum et regem eousque versabantur, verba (ut fit) nonnulla hinc inde proferrentur: intulit idem venerabilis abbas sub testimonio veritatis, proxime præterita nocte eundem regem ante Thronum Dei accusatum, judicatum, sententiam tum damnationis in eum promulgatam. Ex quibus verbis admirari non modice sumus. Sed perpendentes et viventis sanctitatem et reverentiam ejus, fidem his quæ dicebantur, nullatenus habere nequivimus ». Facta sunt ista ultima Julii; ipsis vero kalendis Augusti, cum S. Anselmus Lugdunum reversus esset, alia sunt divinitus ostensa de ipsius interitu regis, quem jam pluribus deterritum ante prodigiis, in venatione dum esset, sagitta in cervum emissa ejus præcordia subicis interfecit die sequenti, nempe secunda mensis Augusti.

37. Hæc tu, lector, obiter nequaquam velim prætereas, sed sapienter attendas secundum illam Domini sententiam, clades Hierosolymorum lugentis <sup>3</sup>: « Si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet? » si tali meruit sententia condemnari Catho-

licus princeps, ob unius duntaxat episcopi extorris injuriam: qualem judicium sunt habituri, qui fidei Catholicæ perduelles, Anglicanos Catholicos omnes episcopos sive ferros, sive exilio consumpserunt, et alias injurias nefandas ipsi Ecclesiis intulerunt? Non palitur Deus inultum unquam remanere peccatum, quod non diluit penitentia, qui ad tempus punienda reservat; nam ipse <sup>1</sup>: « Nonne hæc condita sunt apud me, et signata in thesauris meis? mea est ultio, ut reddam illis in tempore ». Sed sic ulciscitur sæpe minora peccata, ut ex his timere discant qui maxima perpetrarunt. Cujus rei gratia casum Iurris Siloe nuntiandis posuit eum in exemplum futuri Judicii magni Dei <sup>2</sup>.

38. Sublato igitur e medio rege persecutore, ejus germanus Henricus regnum cepisset: qui statim S. Anselmum ad suam Ecclesiam in Angliam revocavit, quem et suscepit honorifice redeuntem. Sed quod pax diuturna esse non possit ubi justitia procul abest, quam ad pacem conservandam oporteat semper esse presentem, juxta Davidicum illud <sup>3</sup>: « Justitia et pax se osculatae sunt ». Quæ hanc concordiam interceperint, sic accipe ab Edinero: « Ubi S. Anselmus Sareshierum ad regem venit, et ei quid de Ecclesiarum investituris in Romano Concilio statutum acceperit, plano sermone innouit: turbatus est rex ac vchementissime indoluit, nec nutum ejus in aliquo, sicut nuntii dixerant, expectare voluit ». Hæc tantum paucis agens Edinerus in Vita Anselmi, eo quod ista omnia in alio commentario seorsum scriberet, ex quo ista qui eum præ manibus habuit idem qui supra Willelmus enarrat: « Verumtamen cum rex, more antecessorum suorum, ab archiepiscopo Anselmo hominum interrogaret, et ille pro excommunicatione Romæ facta differret, missi sunt Romam ab utraque parte nuntii. Jubebat Anselmus regis interea hominum facere, vel absolutis morarum nexibus, regno excedere. Quin potius, respondit ille, inspiciantur Apostolicæ litteræ, et quod tenor earum continet, fiat. Redierant enim jam Roma nuntii, et caso labore semitam triverant, quod Paschalis papa sententiam antecessoris invicto robore tuebatur. Quid ad me de litteris Apostolicis, ait rex, jura regni mei nolo amittere. Procedente in contentionem sermone, asseruit Anselmus, terra se non exiturum, sed ad suam iterum Ecclesiam, consideraturum quid sibi vel suis expediret, scilicet, Ita nunc discessum. Sed posterioribus diebus molliores ex parte regis virum convenire litteræ, ut pacato animo curiæ suam presentiam exhiberet, futurum ut habito inter se colloquio, omnis sopiretur controversia. Non negat ille adventum, si forte Deus instinctu suo regalem contigisset animum. Rursus igitur communi edicto legati mittuntur Romam, etc. » Quid vero per eos actum sit, suo loco, servato temporis ordine, dicturi sumus. Per biennium in his laboratum esse, idem qui

<sup>1</sup> Ivo Ep. XXXIX. — <sup>2</sup> Edin. in Ansel. l. II. — <sup>3</sup> Luc. XXIV.

<sup>1</sup> Deut. XXXII. — <sup>2</sup> Luc. XIII. — <sup>3</sup> Psal. LXXXIV.

supra Edinurus affirmat : adeo ut posterior ista legatio non nisi sequenti anno potuerit contigisse. Sic igitur vides regis inconstantiam, modo Anselmum ab exilio revocantis, modo exilium comminantis : constantiam vero viri sanctissimi admirare, qua fregit impetum regis, et eo invito suam Ecclesiam adeptus, et in ea pariter commorantis. Cum autem ista in Anglia agerentur, Ivo episcopus Carnotensis, fulgor Ecclesiae Gallicanae, apud reges ob egregios vitae mores et doctrinam incomparabilem magnae aelinationis ad eundem Angliae regem litteras dedit, quibus in primis cum hortatus est ad exhibendam Christi sacerdotibus reverentiam : quas dignas existimamus Annalibus, ut debeant hic describi ; sic enim se habent <sup>1</sup> :

39. « Henrico excellenti Anglorum regi, Ivo humilis Carnolensis Ecclesiae minister, in eo vivere et regnare per quem reges regnant.

« Quoniam paterni regni solum conscendere vos fecit divina dispensatio, pro gratia vobis collata divinam interpellamus clementiam, quatenus paternos mores, paternam vos faciat imitari honorificentiam, ut in nullo vestra sublimitas ab eorum nobilitate degeneret, et in nullo ab eorum frugalitate declinet. Et quia res omnes non aliter bene administrantur, nisi cum regnum et sacerdotium in unum convenerint studium, celsitudinem vestram obsecrando monemus, quatenus in regno vobis commisso verbum Dei currere permittatis, et regnum terrenum caelesti regno, quod Ecclesiae commissum est, subditum esse debere semper cogitatis. Sicut enim sensus animalis subditus debet esse rationi, ita potestas terrena subdita esse debet Ecclesiastico regimini. Et quantum valet corpus nisi regatur ab anima, tantum valet terrena potestas nisi informetur et regatur Ecclesiastica disciplina. Et sicut peccatum est regnum corporis, cum jam non resistit caro spiritui ; sic in pace possidetur regnum mundi, cum jam resistere non molitur regno Dei. Hoc cogitando, servum servorum Dei vos esse intelligite, non dominum : protectorem, non possessorem : unam debere esse de cedris Libani quas plantavit Dominus, in qua niditificet passeris, id est, sub cuius tutela quiescit fructificet, et conversentur Christi pauperes, quorum orationes pro statu regni vestri et incolumitate vestra quanto quietiores, tanto saniores (sanctiores), quanto saniores, tanto constat esse efficaciores. Hoc enim faciendo, et regnum terrenum quiete, Deo cooperante, possidebitis, et ad regnum aeternum ejusdem miseratione pervenietis ». Hucusque Ivo nis ad novum regem Epistola, digna plane, quae regibus omnibus legenda jugiter ingeratur, his nostris praesertim temporibus, quibus execranda Politicorum haeres velata jure regnandi, regum penetralibus interdum se immittat, tibi et honesto sub nomine delitescat.

40. *Legatio a Paschali papa Gebhardo Con-*

*stantiensi episcopo tradita.* — Sed finem imponamus jam rebus gestis anni hujus Paschalis papae, qui ad regimen Germanicarum Ecclesiarum, quas Henricus schismaticus imperator persecutione vexabat, legationem Apostolicam credidit Gebhardo Constantiensi episcopo, Apostolico plane viro, qui praeter ceteris stetit pro muro domui Israel, perditissimis hisce temporibus : ut nisi Deus tale semen illis Ecclesiis reliquisset, penitus fortasse interierissent ; de quo ista hoc anno Bertholdus : « Dominus Paschalis papa Nativitatem Domini Romae cum magna pace celebravit, et per litteras suas venerabili Gebhardo Constantiensi episcopo in Teutonicis partibus Apostolicas voces commendavit, quas ab antecessoribus multis annis obtinuit ». Haec Bertholdus, qui et hic scribendi finem fecit, forte praeventus morte ; qui ex vitae integritate, et Catholico nomine summam sibi gloriam comparavit inter chronographos hujus temporis : cui et veritatis studiosissimo bene precamur. Sed quod post haec in manus nostras pervenit, accipe Privilegium, quod hoc anno Paschalis papa concessit sancti Alberici abbatis monasterio nuper fundato in territorio Cabilonensi, ubi prima plantatio cohaesit Ordinis Cisterciensis, de quo dictum tomo superiori ante biennium. Litterae Apostolicae Paschalis sic se habent :

41. *Privilegium Cisterciensium monachorum.* — « Paschalis episcopus servus servorum Dei, venerabili filio Alberico Novi-Monasterii abbati, quod in Cabilonensi parochia situm est, ejusque successoribus regulariter substituendis in perpetuum.

« Desiderium quod ad religiosum propositum et animarum salutem pertinere monstratur (auctore Deo) sine aliqua dilatione est complendum. Unde nos, o filii in Domino dilectissimi, citra difficultatem omnem vestrarum precum petitionem admittimus, quia religioni vestrae paterno congratulamur affectu. Locum igitur illum, quem inhabitandum pro quiete monastica elegistis, ab omnium mortalium molestis tutum ac liberum fore sancimus, et abbatiam illic perpetuo haberi, ac sub Apostolicae Sedis tutela specialiter protegi, quamdiu vos ac successores vestri in ea quam hodie observatis discipline ac frugalitatis observantia permanseritis, salva Cabilonensis Ecclesiae canonica reverentia. Praesentis itaque decreti pagina interdicitur, ne cuiquam omnino personae liceat statum vestrae conversationis immutare, neque vestri (quod Novum dicitur) cenobii monachos sine regulari commendatione suscipere, neque congregationem vestram astutiis quibuslibet aut violentiis perturbare. Eam sane controversiae decisionem, quam inter vos et Molisimensis Eccl. monachos frater noster Lugdunensis episcopus, tunc Apostolicae Sedis Vicarius, cum provinciae suae episcopis aliisque religiosis viris, ex praecipito praedecessoris nostri Apostolicae memoriae Urbani II perpetravit, nos tanquam rationabilem ac laudabi-